
20 ISSN 1677-7050 2 Nº 10, segunda-feira, 15 de janeiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 000220180 11500020

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 113, DE 11 DE JANEIRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atri-
buições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Designar a Coordenadora de Pesquisa da Pró-Reitoria de
Pesquisa e Pós-Graduação, Profª. Geanne Matos de Andrade, CPF
219.112.583-20, Siape 3165351, como representante legal da Univer-
sidade Federal do Ceará (UFC) no âmbito do Sistema de Gestão de Pa-
trimônio Genético e do Conhecimento Tradicional Associado (SisGen),
no período de 02/01/2018 a 31/07/2019, cabendo-lhe, dentre outras atri-
buições, definidas pela Lei no 13.123/2015 e pelo Decreto no
8.772/2016, o cadastro institucional, bem como a habilitação de pesqui-
sadores vinculados à UFC, aptos à condição de usuários da plataforma.

Art. 2º Ficam convalidados os atos da supramencionada ser-
vidora a partir do dia 02 de janeiro de 2018 (Processo nº
23067.000189/2018-07).

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIA Nº 60.436, DE 10 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de
nº 23069.080691/2017-84, resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor LUCIANO ABREU DE MI-
RANDA PINTO, do cargo de Médico, matrícula SIAPE nº 310617, có-
digo de vaga 238456, do Quadro Permanente desta Universidade, a partir
de 23/11/2017, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 60.437, DE 10 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de
nº 23069.051526/2017-15, resolve:

Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº
8.112/90, o cargo de Auxiliar em Administração, ocupado pela servidora
RAYZA MIRELLE FRANCELINO NICÁCIO, matrícula SIAPE nº
2427025, código de vaga 13501, a partir de 27/11/2017, tendo em vista a
posse no cargo de Assistente em Administração, nesta Universidade, res-
salvando o que preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 60.438, DE 10 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de
nº 23069.080679/2017-70, resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor ARMANDO PORTO CARREI-
RO DE SOUZA, do cargo de Médico, matrícula SIAPE nº 310614, có-
digo de vaga 238454, do Quadro Permanente desta Universidade, a partir
de 13/11/2017, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 60.441, DE 10 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta no
Processo de nº 23069.024995/2017-61, resolve:

Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº
8.112/90, o cargo de Engenheiro - Área, ocupado pelo servidor MAR-
CUS VINICIUS MENEZES LEITE, matrícula SIAPE nº 1968585, có-
digo de vaga 483016, a partir de 04/12/2017, por ter sido empossado no
cargo de Engenheiro Área / Elétrica, no Colégio Pedro II, ressalvando o
que preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 60.452, DE 11 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta no processo nº
23069.051343/2017- 08, resolve:

Tornar sem efeito a nomeação de VANESSA DE FREITAS
MACIEL, Assistente em Administração, Código 701.200, efetivada
através da Portaria N° 60.241 de 21/11/2017, publicada no D.O.U nº
223, Seção 2, de 22/11/2017, em virtude de desistência do concurso.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 60.453, DE 11 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta no processo nº
23069.051342/2017- 55, resolve:

Tornar sem efeito a nomeação de ANDERSON MARINELLI
DEANO, Técnico de Laboratório / Aréa, Código 701.244, efetivada atra-
vés da Portaria N° 60.237 de 21/11/2017, publicada no D.O.U nº 223,
Seção 2, de 22/11/2017, em virtude de desistência do concurso.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 60.460, DE 11 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; considerando o
que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do
Estatuto; considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37
do Regimento Geral da Universidade; considerando o que prescreve
o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado
pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho
Universitário; considerando o resultado final da consulta à co-
munidade universitária, com o objetivo de identificar as prefe-
rências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do De-
partamento de Desenho Técnico, da Escola de Engenharia; e con-
siderando o que consta do Processo nº 23069.012838/2017-11,
resolve:

Art. 1º - Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice,
a partir de 03/02/2018, BRUNO CAMPOS PEDROZA, Professor
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1081024, pertencente
ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato
de 2 (dois) anos, a função de Chefe do Departamento de Desenho
Técnico, da Escola de Engenharia.

Art. 2º - Esta designação corresponde a função gratificada
- código FG-1.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 60.463, DE 11 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; considerando o que
dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto;
considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento
Geral da Universidade; considerando o que prescreve o Regulamento
Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela Resolução nº 104,
de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; considerando o
resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de
identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do
Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente, da Escola de
Engenharia; e considerando o que consta do Processo nº
23069.012838/2017-11, resolve:

Art. 1º - Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, a
partir de 03/02/2018, FLÁVIO CASTRO DA SILVA, Professor do Ma-
gistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1897877, pertencente ao Quadro
Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois)
anos, a função de Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola e
Meio Ambiente, da Escola de Engenharia.

Art. 2º - Esta designação corresponde a função gratificada - có-
digo FG-1.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 60.464, DE 11 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; considerando o que
dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto;
considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Re-
gimento Geral da Universidade; considerando o que prescreve o Re-
gulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela
Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Uni-
versitário; considerando o resultado final da consulta à comunidade
universitária, com o objetivo de identificar as preferências com res-
peito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Engenharia
Civil, da Escola de Engenharia; e considerando o que consta do
Processo nº 23069.012838/2017-11, resolve:

Art. 1º - Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice,
a partir de 03/02/2018, MAYRA SOARES PEREIRA LIMA PER-
LINGEIRO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº.
2446725, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para
exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do De-
partamento de Engenharia Civil, da Escola de Engenharia.

Art. 2º - Esta designação corresponde a função gratificada -
código FG-1.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 60.466, DE 11 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; considerando o que
dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto;
considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento
Geral da Universidade; considerando o que prescreve o Regulamento
Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela Resolução nº 104,
de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; considerando o
resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de
identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do
Departamento de Engenharia de Produção, da Escola de Engenharia; e
considerando o que consta do Processo nº 23069.012838/2017-11, re-
solve:

Art. 1º - Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, a
partir de 03/02/2018, JOÃO CARLOS CORREIA BAPTISTA SOARES
DE MELLO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº.
306945, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exer-
cer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do Departamento
de Engenharia de Produção, da Escola de Engenharia.

Art. 2º - Esta designação corresponde a função gratificada - có-
digo FG-1.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 60.468, DE 11 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; considerando o que
dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto;
considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Re-
gimento Geral da Universidade; considerando o que prescreve o Re-
gulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela
Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Uni-
versitário; considerando o resultado final da consulta à comunidade
universitária, com o objetivo de identificar as preferências com res-
peito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Engenharia
de Telecomunicações, da Escola de Engenharia; e considerando o que
consta do Processo nº 23069.012838/2017-11, resolve:

Art. 1º - Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice,
a partir de 03/02/2018, RICARDO CAMPANHA CARRANO, Pro-
fessor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1768285, per-
tencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com
mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do Departamento de
Engenharia de Telecomunicações, da Escola de Engenharia.

Art. 2º - Esta designação corresponde a função gratificada -
código FG-1.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 60.470, DE 11 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; considerando o que
dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto;
considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Re-
gimento Geral da Universidade; considerando o que prescreve o Re-
gulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela
Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Uni-
versitário; considerando o resultado final da consulta à comunidade
universitária, com o objetivo de identificar as preferências com res-
peito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Engenharia
Elétrica, da Escola de Engenharia; e considerando o que consta do
Processo nº 23069.012838/2017-11, resolve:

Art. 1º - Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice,
a partir de 03/02/2018, VITOR HUGO FERREIRA, Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1672218, pertencente ao
Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 2
(dois) anos, a função de Chefe do Departamento de Engenharia Elé-
trica, da Escola de Engenharia.

Art. 2º - Esta designação corresponde a função gratificada -
código FG-1.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 60.472, DE 11 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; considerando o que
dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto;
considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Re-
gimento Geral da Universidade; considerando o que prescreve o Re-
gulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela
Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Uni-
versitário; considerando o resultado final da consulta à comunidade
universitária, com o objetivo de identificar as preferências com res-
peito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Engenharia
Mecânica, da Escola de Engenharia; e considerando o que consta do
Processo nº 23069.012838/2017-11, resolve:

Art. 1º - Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice,
a partir de 03/02/2018, MARIA DA PENHA CINDRA FONSECA,
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 2308563, per-
tencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com
mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do Departamento de
Engenharia Mecânica, da Escola de Engenharia.

Art. 2º - Esta designação corresponde a função gratificada -
código FG-1.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 60.474, DE 11 DE JANEIRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais; considerando o que dis-
põem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; con-
siderando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Ge-
ral da Universidade; considerando o que prescreve o Regulamento Geral
das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela Resolução nº 104, de 03
de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; considerando o re-
sultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de
identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do
Departamento de Engenharia Química e de Petróleo , da Escola de En-
genharia; e considerando o que consta do Processo nº
23069.012838/2017-11, resolve:

Art. 1º - Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, a
partir de 03/02/2018, JORGE EDUARDO DA SILVA OURIQUE, Pro-
fessor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 6413892, pertencen-
te ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de
2 (dois) anos, a função de Chefe do Departamento de Engenharia Quí-
mica e de Petróleo , da Escola de Engenharia.

Art. 2º - Esta designação corresponde a função gratificada - có-
digo FG-1.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-15T05:06:25-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




